ATA N. 2º REUNIÃO DO JÚRI PARA ATRIBUIÇÃO DE BOLSA DE INVESTIGAÇÃO NO ÂMBITO DE

PROJETO DE I&D

Admissão e Avaliação Curricular dos Candidatos

Referência: BII_01_2025_DRIVOLUTION_WP3

Ao vigésimo primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, pelas quinze horas e trinta

minutos, o júri constituído pelo Professor Doutor Sérgio Ivan Lopes (presidente do júri), pelo

Professor António Miguel Cruz (vogal) e Professora Doutora Estrela Cruz (vogal), reuniu em modo de

videoconferência através da plataforma Zoom, para admitir e avaliar as candidaturas apresentadas às

12 Bolsas de Iniciação à Investigação (BII) no âmbito do projeto “WP 3. EcoDispatch - Development of

a New System for Shipment, Sequencing, and Ecological Transport”, desenvolvido no contexto da

Agenda Mobilizadora DRIVOLUTION - Transição para a Fábrica do Futuro. Este projeto é financiado

pelo Plano de Recuperação e Resiliência (PRR) – Aviso 02/C05-i01.02/2022, referência

PC644913740-00000022. No âmbito deste concurso foram rececionadas as seguintes candidaturas:

1. Paulo Kluss

2. Lourenço Silva

3. Tomás Pereira

4. Mário Fernandes

5. André Alves

6. Fábio Rocha

7. Célio Pina

8. João Freitas

9. Diogo Carvalho

10. Miguel Silva

11. Miguel Alves

12. Nelson Freitas

13. Tomás Ferreira

14. João Araújo

15. João Ralha

16. Leonardo Vieira

17. Gabriel Gonçalves

18. André Costa

19. Francisco Santos

20. Vítor Gonçalves

21. Bruno Pereira

22. Francisco Oliveira

23. Gonçalo Sousa

Os candidatos Tomás Pereira, Mário Fernandes, André Alves e Miguel Silva não submeteram o

documento com discriminação das classificações obtidas nas disciplinas do curso que frequentam,

pelo que foram excluídos. O candidato João Ralha não submeteu o Curriculum Vitae pelo que

também foi excluído. Os candidatos Nelson Freitas e André Costa desistiram ambos através de

comunicação remetida por email no dia 21 de março de 2025.

Para os restantes candidatos, comprovou-se a inscrição num ciclo de estudos do Instituto Politécnico

de Viana do Castelo, bem como a submissão de documento com a discriminação das classificações

obtidas nas disciplinas do curso que frequentam, tendo a avaliação dos CVs submetidos pelos

candidatos comprovado experiência nas áreas disciplinares exigidas pelos critérios de admissão

explanados no edital. Os candidatos admitidos ao concurso foram os seguintes:

1. Paulo Kluss

2. Lourenço Silva

3. Fábio Rocha

4. Célio Pina

5. João Freitas

6. Diogo Carvalho

7. Miguel Alves

8. Tomás Ferreira

9. João Araújo

10. Leonardo Vieira

11. Gabriel Gonçalves

12. Francisco Santos

13. Vítor Gonçalves

14. Bruno Pereira

15. Francisco Oliveira

16. Gonçalo Sousa

A seleção foi realizada através de avaliação curricular tendo em conta os seguintes critérios:

habilitações académicas (30 pontos), experiência nas tecnologias de desenvolvimento necessárias (50

pontos) e experiência de investigação nas atividades previstas (20 pontos). Tendo em conta que os

ciclos de estudos dos candidatos foram Engenharia de Redes e Sistemas de Computadores (8

candidatos) e Engenharia Informática (10 candidatos), o júri optou pela avaliação em separado para

cada ciclo de estudos, sendo atribuídas 6 das 12 bolsas a alunos de cada um destes ciclos de estudos.

A classificação final resultante da avaliação curricular dos candidatos inscritos no ciclo de estudos de

Engenharia de Redes e Sistemas de Computadores é a seguinte:

Ord
ena
ção

Candidato Curso
Habilitações
Académicas
(30 pontos)

Experiência nas
tecnologias de

desenvolvimento
necessárias
(50 pontos)

Experiência de
investigação

nas atividades
prevista

(20 pontos)

Classifica
ção Final

1 Vítor Gonçalves ERSC 19 35 20 74
2 Paulo Kluss ERSC 30 35 0 65
3 Fábio Rocha ERSC 27 35 0 62

4 Célio Pina ERSC 27 35 0 62
5 Francisco Oliveira ERSC 24 35 0 59
6 Lourenço Silva ERSC 28 30 0 58
7 Tomás Ferreira ERSC 25 30 0 55
8 Bruno Pereira ERSC 17 30 0 47

A classificação final resultante da avaliação curricular dos candidatos inscritos no ciclo de estudos de

Engenharia Informática é a seguinte:

Ord
ena
ção

Candidato Curso
Habilitações
Académicas
(30 pontos)

Experiência nas
tecnologias de

desenvolvimento
necessárias
(50 pontos)

Experiência de
investigação

nas atividades
prevista

(20 pontos)

Classifica
ção Final

1 Diogo Carvalho EI 30 30 0 60

2 Leonardo Vieira EI 30 30 0 60

3 Miguel Alves EI 27 30 0 57

4 João Araújo EI 24 30 0 54

5 Francisco Santos EI 24 30 0 54

6 Gonçalo Sousa EI 23 30 0 53

7 João Freitas EI 22 30 0 52

8 Gabriel Gonçalves EI 22 30 0 52

A classificação final dos candidatos admitidos foi seriada para ambos os ciclos de estudo, pelo que, o

júri decidiu por unanimidade atribuir as 12 bolsas aos 6 primeiros candidatos de cada ciclo de

estudos:

Engenharia de Redes e Sistemas de Computadores:

1. Vítor Gonçalves

2. Paulo Kluss

3. Fábio Rocha

4. Célio Pina

5. Francisco Oliveira

6. Lourenço Silva

Engenharia Informática:

1. Diogo Carvalho

2. Leonardo Vieira

3. Miguel Alves

4. João Araújo

5. Francisco Santos

6. Gonçalo Sousa

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que será assinada pelos elementos do Júri.

___________________________________

Prof. Doutor Sérgio Ivan Lopes (Presidente do Júri)

____________________________________

Prof. Doutor António Miguel Cruz (Vogal efetivo)

___________________________________

Prof. Doutora Estrela Cruz (Vogal efetivo)

		2025-03-25T16:06:36+0000

		2025-03-25T16:10:25+0000

		2025-03-25T16:37:40+0000